6

	П Р О Е К Т

	[image: image1.png]

	Няндомский муниципальный округ
Архангельской области

	Собрание депутатов первого созыва

	Р Е Ш Е Н И Е

восьмой (очередной) сессии

	от «      » ____________ 2023 года
	                                                        №

	г. Няндома

	О назначении опроса граждан

В соответствии со статьей 31 Федерального закона от 6 октября
2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», главой VII.3 областного закона от 23 сентября 2004 года № 259-внеоч.-ОЗ «О реализации государственных полномочий Архангельской области в сфере правового регулирования организации и осуществления местного самоуправления», руководствуясь Порядком назначения и проведения опроса граждан на территории муниципального образования «Няндомский муниципальный район», утвержденным решением Собрания депутатов муниципального образования «Няндомский муниципальный район» от 25 февраля 2016 года № 102, статьей 24 Устава Няндомского муниципального округа Архангельской области, на основании обращения главы Няндомского муниципального округа Архангельской области от 11 мая 2023 года, Собрание депутатов
р е ш а е т:

1. Назначить опрос граждан, проживающих на территориях поселка Лепша Новый и железнодорожной станции Лепша Няндомского муниципального округа Архангельской области, для выявления мнения населения и его учета по вопросу целесообразности решения о ликвидации муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Лепшинская средняя школа».

2. Утвердить следующую формулировку вопроса, предлагаемую при проведении опроса для жителей поселка Лепша Новый и железнодорожной станции Лепша Няндомского муниципального округа Архангельской области: «Как Вы относитесь к решению о ликвидации муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Лепшинская средняя школа»?».

Выбрать ответ: «За», «Против».
3. Провести опрос граждан с 15 по 19 июня 2023 года по месту жительства и работы граждан.

4. Установить минимальную численность жителей, участвующих в опросе - 20 человек.
5. Утвердить методику проведения опроса граждан в форме заполнения опросных листов по форме согласно приложению 1 к настоящему решению.

6. Утвердить форму опросного листа по форме согласно приложению 2 к настоящему решению.
7. Утвердить состав комиссии, ответственной за организацию подготовки и проведения опроса, согласно приложению 3 к настоящему решению.

8. Настоящее решение разместить на официальном сайте администрации Няндомского муниципального округа Архангельской области и опубликовать в периодическом печатном издании «Вестник Няндомского района».

9. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
Глава Няндомского
муниципального округа                                                                      А.В.Кононов
Председатель Собрания депутатов

Няндомского муниципального округа                                          В.А.Коновалов
	ФОРМА
	ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к решению Собрания депутатов

Няндомского муниципального округа Архангельской области
от «    » ________2023 года №

Методика проведения опроса граждан на территориях поселка Лепша Новый и железнодорожной станции Лепша Няндомского муниципального округа Архангельской области для  выявления мнения населения и его учета по вопросу целесообразности решения о ликвидации муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Лепшинская средняя школа».
1. Общие положения

1.1. Методика проведения опроса граждан (далее - Методика) разработана в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Няндомского муниципального округа Архангельской области, Порядком назначения и проведения опроса граждан на территории муниципального образования «Няндомский муниципальный район», утвержденным решением Собрания депутатов муниципального образования «Няндомский муниципальный район» от 25 февраля 2016 года № 102.
1.2. Цель опроса: выявление мнения населения, проживающего на территориях поселка Лепша Новый и железнодорожной станции Лепша Няндомского муниципального округа Архангельской области, по вопросу целесообразности решения о ликвидации муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Лепшинская средняя школа».

1.3. Результаты опроса носят рекомендательный характер.

1.4. Участниками опроса могут быть жители поселка Лепша Новый и железнодорожной станции Лепша, обладающие избирательным правом.

1.5. Участие в опросе является свободным и добровольным. Каждый участник опроса обладает одним голосом и участвует в опросе непосредственно.

1.6. Опрос проводится на территориях поселка Лепша Новый и железнодорожной станции Лепша.

2. Процедура проведения опроса граждан.
2.1. Граждане, проживающие  на территориях поселка Лепша Новый и железнодорожной станции Лепша Няндомского муниципального округа Архангельской области информируются о  проведении опроса (дате, времени и сроках его проведения, вопросе, выносимом на опрос, методике проведения опроса, и месте нахождения комиссии) не позднее, чем за десять календарных дней до дня проведения опроса.
2.2. Методы сбора информации: сбор информации проводится по месту жительства и работы опрашиваемых жителей путем заполнения опросного листа.

При проведении опроса граждан по месту жительства и работы лицо, осуществляющее опрос, должно ознакомить опрашиваемого с вопросом (вопросами), вынесенным (вынесенными) на опрос, и порядком заполнения опросного листа.
2.3. Вопрос, предлагаемый при проведении опроса граждан: «Как Вы относитесь к ликвидации муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Лепшинская средняя школа?»
2.4. По предъявлении документа, удостоверяющего личность и адрес места жительства, опрашиваемый получает опросный лист, указывает в опросном листе дату опроса,  указывает свои фамилию, имя, отчество, адрес места жительства, дату рождения полностью, в соответствии со своим волеизъявлением прописывает собственноручно в опросном листе  в графе «Вопрос» вариант ответа «За» или «Против», ставит свою подпись, а также второй подписью подтверждает свое согласие на обработку персональных данных в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152 –ФЗ «О персональных данных» и возвращает заполненный опросный лист лицу, осуществляющему опрос.

Лицо, осуществляющее опрос, подписывает заполненный опросный лист, указывает дату, свои фамилию, имя, отчество, год рождения, серию, номер паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина, адрес места жительства.
Использование карандаша при заполнении опросного листа не допускается.

2.5.В течение всего срока проведения опроса заполненные опросные листы в конце каждого дня доставляются лицами, осуществляющими опрос, в комиссию.
2.6. Обработка результатов опроса проводится методом подсчета количества вариантов ответов, выбранных респондентами на вопрос, предлагаемый при проведении опроса, с последующим определением доли респондентов, имеющих одинаковые мнения.

	ФОРМА
	               ПРИЛОЖЕНИЕ 2
    к решению Собрания депутатов

   Няндомского муниципального округа

              Архангельской области
от «    » ________2023 года № _____

ФОРМА

ОПРОСНЫЙ ЛИСТ
Уважаемый респондент!

В целях  формирования оптимальной системы управления образовательными учреждениями Няндомского муниципального округа Архангельской области, оптимизации кадровых, материально-технических, организационно-методических средств, эффективного использования материально-экономических ресурсов администрация Няндомского муниципального округа Архангельской области предлагает провести процедуру  ликвидации муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Лепшинская средняя школа».

Решение о ликвидации муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Лепшинская средняя школа» не повлияет на права обучающихся на получение образования, воспитание, развитие детей в соответствии с действующим законодательством.

В случае ликвидации муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Лепшинская средняя школа» будет в полном объеме обеспечена возможность получения образования детям в возрасте 7-18 лет, проживающим в населенных пунктах пoселoк Лепшa-Hoвый и железнoдopoжнaя стaнция Лепшa, в соответствии с действующим законодательством.  Обучение будет организовано в муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении «Шалакушская средняя школа», в новом здании школы по адресу: п.Шалакуша, ул.Октябрьская, зд.6, которое функционирует с мая 2023 года. Будет осуществляться ежедневный подвоз обучающихся в Шалакушскую среднюю школу и обратно, проведено утверждение нового маршрута «школьного автобуса»: «п.Шалакуша- п.Лепша-Новый- ст.Лепша- п.Лепша-Новый - п.Шалакуша», Шалакушская средняя школа обеспечена школьным автобусом (год выпуска - 2020). По желанию родителей наряду с ежедневным подвозом имеется возможность проживания детей в интернате Шалакушской СШ.

Все обучающиеся Лепшинской СШ будут иметь гарантии по завершению обучения, а также по повышению качества предоставляемых услуг, образовательные учреждения продолжат выполнение социально значимых функций: образование, воспитание,развитие, отдых и оздоровление обучающихся и воспитанников.

Благодарим за участие в опросе!

	№ п/п
	Фамилия, имя, отчество (при наличии) гражданина, участвующего в опросе
	Дата рождения
	Серия и номер паспорта
	Адрес места жительства
	Вопрос: Как Вы относитесь к ликвидации муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Лепшинская средняя школа?»
	Дата

	Подпись гражданина, участвующего в опросе
	Иные сведения

	ЗА
	ПРОТИВ

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

Даю согласие на обработку моих персональных данных: фамилии, имени, отчества (при наличии), даты рождения и места проживания в целях учета моего мнения при рассмотрении вопроса о реорганизации указанных в опросном листе образовательных организаций
____________     ______________________________

(подпись)            (Фамилия, инициалы опрашиваемого лица)

                                                                                                  ПРИЛОЖЕНИЕ 3
                                                                                              к решению Собрания депутатов
Няндомского муниципального округа
                                                                                                 Архангельской области
от «      » _________ 2023 года № ___
СОСТАВ

комиссии, ответственной за организацию подготовки и проведения опроса

	1.
	Андриянова Татьяна Андреевна
	Заместитель начальника Управления образования, заведующий отделом образовательных организаций администрации Няндомского муниципального округа Архангельской области, председатель комиссии

	2.
	Медведева Екатерина Владимировна
	консультант отдела информатизации, безопасности и организационно-кадровой работы Управления образования администрации Няндомского муниципального округа Архангельской области, секретарь комиссии

	Члены комиссии:

	3.
	Добрецова Ольга Робертовна
	депутат Собрания депутатов Няндомского муниципального округа Архангельской области

	4.
	Маслов Борис Юрьевич
	депутат Собрания депутатов Няндомского муниципального округа Архангельской области

	5.
	Патракеева Анжела Ивановна
	и.о. руководителя Шалакушского территориального отдела администрации Няндомского муниципального округа Архангельской области

	6.

	Авакова Ксения Ивановна

	заведующий отделом организационной, кадровой работы и муниципальной службы администрации Няндомского муниципального округа Архангельской области

	7.
	Сабурова Людмила Сергеевна
	председатель президиума Няндомской местной общественной организации пенсионеров, ветеранов войны, труда, Вооруженных сил и правоохранительных органов

PAGE